Done a Salesbury, le Dymanne, en la feste Saint Leonard, l'an de Grace MCLXXXIX.

A. D. 1289. | An. 17, 18 Edw. I.

De Margareta, Regina & hærede regni Scotiæ, probis hominibus Scotiæ liberandâ; eâ tamen lege quod non, nisi consensu Regis Angliæ, Regisque Norwagiæ, eandem Margaretam maritent.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Lib. A. fol. 127. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

REX omnibus ad quos, &c. salutem. Sciatis nos concessisse venerabilibus patribus Willielmo, Dei gratiâ, Sancti Andree, & Roberto Glascuen' episcopis, ac nobilibus viris Roberto de Bruys domino Vallis de Anant, & Johanni Comyn, qui ad nos, ex parte custodum regni Scotiæ, nuper venerunt in nuncios: & Terico de Campis Ludi, Petro Algoti, & Gunthorno de Asseleya, nunciis & procuratoribus egregii principis, domini Erici Regis Norwagiæ illustris;

Quod, si domina Margareta, nata Regis ejusdem, nostraque neptis, domina Regina & hæres regni Scotiæ, in partibus Angliæ veniat ab omni contractu maritagii & sponsalium libera & quietâ, nos ipsam domicellam, ita liberam & quietam ab omni contractu matrimonii & sponsalium, probis hominibus regni Scotiæ, ad eorum requisitionem, liberabimus, quâncitò terræ Scotiæ assecurata fuerit & in pace, ita quod ipsa domina securè venire valeat in eandem, & inibi commodè commorari.

Sub tali tamen modo, quod prædicti probi homines regni Scotiæ, antequam præfatam recipiant dominam, sufficientem præsentent securitatem &

bonam nobis & Regi Norwagiæ supradicto, quod ipsam dominam nullatenus maritabunt, nisi de consensu nostro & Regis Norwagiæ supradicti, & hæredum succedentium nobis Regi Angliæ, si de nobis interim contingat humanitè, vel in remotas partes à nostro regno prædicto contingeret nos transferre.

In quibus casibus, hæredes nostros, ac hæredum nostrorum, & regni custodes, in nostri absentia, obligamus ad præmissa servanda, quæ promissimus bonâ fide.

In cuius rei testimonium, &c.

Teste Rege, apud Clarendon', sexto die Novembris, anno regni nostri decimo septimo.

Et sunt duplicata, & similiter liberata, per manum venerabilis patris R. Bathon' & Wellen' episcopi & cancellarii Regis, apud Sarum, octavo die Novembris, Willielmo de Bliburg: per manum suam liberandæ, una, videlicet, nunciis Regis Norwagiæ, & alia nunciis custodum Scotiæ.

Dispensatio Gilberto comiti Gloverniæ concessa, de Johanna filiâ Regis Angliæ in uxorem habendâ.

A. D. 1289.
An. 18 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio, nobili viro Gilberto, comiti Gloverniæ & Hertfordiæ, salutem & apostolicam benedictionem.

Petitio tua, nobis exhibita, continebat, quod ad sedandum & obliviscendum rancores & odia, quæ olim in regno Angliæ, guerrarum tempore, contigerunt; & ad corroborandum & consolidandum, in regno ipso, veræ pacis & dilectionis integræ nutrimentum, roboris perpetui firmitate, cum dilectâ in CHRISTO filiâ, nobili muliere Johanna, natâ carissimi in CHRISTO filii nostri, Edwardi Regis Angliæ illustris, desideras matrimonialiter copulari:

Sed quia, obsistentibus secundo & tertio affinitatis gradibus, quibus mutuò vos attingitis;

Pro eo quod Alicia, natam quondam nobilis viri Hugonis comitis Marchiæ, prædictam Johannam in secundo & tertio consanguinitatis gradu contingentem (prædictâ scilicet Alicia, secundo ex uno latere; ipsâ verò Johanna tertio gradu ex altero latere differente) tenuisti aliquando ut uxorem;

A quâ fuisti postmodum, velut ab illâ cui licitè cohabitare non poteras, exigente justitiâ, sententialiter separatus, & quæ est nunc aliâ conjugata;

Id non potest legitime percompleri, apostolicæ sedis licentiam, super hoc humiliter implorâsti.

Nos igitur tuam, & aliorum de regno prædicto, in quo erga DEUM, & Romanam ecclesiam plena viget devotio, quietam & pacem meritò affectantes, ac sperantes quod ex hujusmodi matrimonio, si fiet, rancores, & odia de regno ipso radicicis evellentur, & prosperitatum illi quamplurium provenient incrementa:

Considerantes quoque, quod, si prædictum Regem, juxta sui voti præsentiam, contingat in Terræ Sanctæ subsidium proficisci, eidem Regi & regno, ac præfatæ terræ negotio, ex tui potentiâ, tuisque probitatibus virtuosus, quibus à Domino præsignitus existis, utilis esse poteris, & admodum fructuosus: nec ulla ex eodem matrimonio preventura scandala formidentur;

Tuis supplicationibus inclinati, tecum, & cum dictâ Johanna, ut, impedimento affinitatis hujusmodi non obstante matrimonium invicem legitime contrahere, ac in contracto remanere licitè valeatis, si ad id eorundem Regis & Johanniæ accedat assensus, auctoritate apostolicâ de speciali gratiâ dispensamus.

Prolem suscipiendam ex te, ac dictâ Johanna, ex hujusmodi matrimonio, nuntiantes ex tunc legitimam de apostolicâ plenitudine potestatis.

Nulli ergo, &c.

Dat' Romæ, apud Sanctam Mariam majorem, xvi. kalend' Decembris, pontificatus nostri anno secundo.

Sigillo avulso.

Dispensatio pro matrimonio inter Edwardum filium Regis & Margaretam Regis Norwagiæ filiam, hæredem regni Scotiæ.

A. D. 1289.
An. 18 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio nobili viro Eduardo, nato carissimi in CHRISTO filii nostri Edwardi, Regis Angliæ illustris, salutem & apostolicam benedictionem.

Petitio tua, nobis exhibita, continebat, quod, propter contiguitatem Angliæ Scotiæque regnorum, diversa scandala, rancores, & odia inter ipsa regna, & eorum Reges hætenus sunt exhorta; ex quibus nonnulla rerum & corporum contigisse pericula, dinoscuntur.

Sicque cum, claræ memoriæ, Rex Scotiæ sit viam universæ carnis ingressus, proprio masculino genere non extantè, & dilecta in CHRISTO filia Margareta, nata carissimi in CHRISTO filii nostri Erici Norwagiæ Regis illustris, neptis prædicti Regis Scotiæ, in præfato Scotiæ regno, ipsi Scotiæ Regi succedat;

Verisimiliter dubitatur quòd, si forsan regnum ipsum ad manus alterius ex ipsius Margarete contrahendo conjugio proveniret, de facili possent hujusmodi scandala, rancores, & odia pullulare, ac provenire ex ipsis pericula graviora:

Undè, ad hujusmodi periculis obviandum, ac ad sedandum & obliviscendum scandala, rancores & odia supradicta, & ad procurandum, ac nutriendum veræ pacis & dilectionis commoda, inter prædicta regna, & incolæ eorundem, desideras cum prædictâ Margareta, matrimonialiter copulari:

Sed, quia tertio consanguinitatis gradu, quo tu & eadem Margareta, nata ex quondam Margareta consobrina tuâ, præfati Norwagiæ Regis uxore, vobis attinetis adinvicem prohibente, id non potest perducì legitime ad effectum, apostolicæ sedis licentiam super hoc humiliter implorâsti:

Nos itaque, in prædictis regnis, & ubique locorum, Deo, & Romanæ ecclesiæ devotorum, pacem & concordiam affectantes, & intendentes ad id studia, quæ possumus, adhibere; sperantes quoque quòd ex hujusmodi matrimonio, si fiet, memoratis regnis, odiorum tenebris indè propulsis, prosperitatem, quamplurium, dante Domino, incrementa provenient;

Considerantes etiam quòd, si prædictum Regem patrem tuum, juxta sui voti præsentiam, contingat in Terræ Sanctæ subsidium proficisci, posset ipsi Regi, suoque regno, & tibi, & per consequens præfatæ Terræ Sanctæ negotio, si alii prædicta Margareta nuberet, deperire:

Pensantes insuper quòd nulla ex hujusmodi tuo & ejusdem Margarete contrahendo matrimonio provenire debere scandala verisimiliter formidentur;

Hiis & aliis dignis considerationibus subsistentibus excitati, tuis supplicationibus annuentes, tecum & cum Margareta præfatâ, ut impedimento consanguinitatis hujusmodi non obstante, matrimonium invicem legitime contrahere, ac in contracto licitè remanere possitis, auctoritate apostolicâ, de speciali gratiâ, dispensamus.

Prolem suscipiendam ex te, ac dictâ Margareta, ex hujusmodi matrimonio, nuntiantes ex tunc legitimam de apostolicâ plenitudine potestatis.

Nulli ergo, &c.

Dat' Romæ, apud Sanctam Mariam majorem, xvi. kalendas Decembris, pontificatus nostri anno secundo.

Plumbeo sigillo sub filis sericis flavi rubeique coloris.

Rex Aragoniæ queritur Regi de principe Salernitano; de malâ fide suâ & conditionibus non completis.

A. D. 1289.
An. 18 Edw. I.
Lib. B. f. 73. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

SERENISSIMO ac magnifico principi, tanquam patri sibi karissimo, Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ illustri, domino Hiberniæ ac duci Aquitanie, Alfonsus, per eandem Rex Aragoniæ, Majoricarum ac Valentie, ac comes Barchinoniæ, salutem in eo, per quem Reges regnant, & principes dominantur.

Magnificam celsitudinem vestram non credimus ignorare, qualiter, vix anni spatio evolutio (ob vestri gratiam & honorem, quem sicut patrem karissimum dileximus, & diligimus puro corde, præ cæteris principibus hujus mundi) illustrem Karolum Salernitanum principem, nostro carceri mancipatum (si carcer per eum dici poterat vel debebat, quia inveniebat ibidem gratias multiplices & favores, & nos non hostem sentiebat, set socium potius & amicum) à manu nostrâ regiâ, post multiplices tractatus, inter vos & nos habitos, vestrâ regiâ sollicitudine procurante, contra voluntatem quasi omnium subditorum nostrorum, ut vestrâ possemus satisfacere voluntati, duximus liberandum :

Necnon conventiones & pacta, in ipsius liberatione, inter vos, ipsum principem, & nos habita & inhita, ac, post ipsius liberationem, per ipsum ex certâ scientiâ approbata, cum publico instrumento, juramento vallato :

Nos verò immediatè, ipso taliter liberato, prout inter nos omnes ordinatum fuerat & conventum, nobilem virum Guilbertum de Crudiliis, & religiosum virum, fratrem Galterandum de Timor, cum aliquibus aliis nostris sapientibus & discretis, ad sedem apostolicam, pro habendâ pace & treugâ, & ab eadem sede justitiâ consequendâ, ipso principe mediante, certos nostros nuncios duximus destinandos.

Ex quibus quidem dictus nobilis Guilbertus, in ipso itinere, captus extitit, sub fide & guidatico dictæ sedis, in laqueis illustris Regis Franciæ, & adhuc, captus indebitè & contra justitiâ, detinetur.

Alii verò nuncii ad præfatam sedem apostolicam pervenerunt, redemptione prius præstitâ per aliquos ex eisdem.

Et ibidem, similiter cum dicto principe, & etiam sine eo, nostram justitiâ domino Papæ sanctissimo, & ejus fratribus exponentes, pacem, quam semper habere cum ecclesiâ obtavimus & obtamus, cum instantiâ devotè & humiliter postulavimus :

Quæ quidem justitiâ eis, immò nobis potius in eisdem, per ecclesiam totaliter extitit denegata.

Princeps autem, licet treugam & pacem tractare primâ facie videretur, suarum promissionum oblitus, facto faciens contrarium, procuravit in Regem Siciliæ se ungi, & alia, quæ non inductiva pacis, set impeditiva potius videbantur.

Sicque, præfato fratre Galterando in legatione prædictâ, prout Domino placuit, sublato de medio, iidem nuncii ad nos, infecto negotio, & sine expeditione aliquâ, redierunt.

Tandem idem princeps per venerabiles, H. episcopum Cæsaraugustanum, & fratrem B. abbatem Sinaque, aliquos tractatus, qui pacem aliquam sapere videbantur, & per suas speciales litteras nobis misit; hoc specialiter, inter alia, continentes :

Quod, cum ipse princeps (formam pacis, contentæ in tractibus memoratis) vellet, si nobis placeret, intendere toto posse (juxta conventiones & pacta, inter nos & ipsum habita & conventa) adimplendis conventionibus, vel regressui ipsius principis ad nostrum carcerem esset certus terminus designatus; & de dicto termino modicum remaneret :

Nos rogavit, cum instantiâ, in præfatis literis, & per nuncios supradictos, ut usque ad kalend' Madii, proximo venientes, deberemus sibi terminum prorogari, ut liberius posset intendere tractatui dictæ pacis :

Nos autem, intellectis pacis tractatibus supradictis, licet difficiles videntur, tamen cum nostris baronibus & subditis, in generali curiâ, quam proximè tunc facere deliberamus, quasi in medio regni nostri, volebamus deliberare plenius super eis;

Et ante celebrationem ipsius curiæ, principi supradicto prorogationem ad petitum tempus concessimus, quam, sine præjudicio juris nostri, rectâ intentione concedere poteramus.

Demum, cum nos essemus in dictâ curiâ generali, & tam super prædictis, quam super aliis tractaremus, quæ regnis nostris, & expeditioni dictæ pacis necessaria videbantur;

Princeps præfatus misit nobis duos nuncios speciales, litteras credentiæ apportantes; qui nobis, ex parte ipsius principis, retulerunt quod, juxta conventiones prædictas, ad captionem nostram dictus princeps, ut promiserat, veniebat; & quod pararem nos ad recipiendum eundem, & ad restituendum eidem marchas argenti, & personas, quas pro obsidibus tenebamus.

Set quia in dictis convenientiis continetur expressè, quod, si contingeret dictum principem ad carcerem nostrum redire, teneretur redire ad alterum de duobus locis, scilicet, ad collem Sanctæ Cristinæ, vel inter collem de Panicariis & Jungeriam, ubi nos possemus ipsum tutè recipere; quæ loca distant inter se per decem dietas vulgares, & ultra.

Et dicti nuncii, nec procuratoria aliqua in formâ publicâ; nec capitula sigillata credentiæ apportarunt; nec certum locum aliquem designarunt de locis prædictis, in conventionibus designatis, ad quem ipse veniret, & nos, cum marchis & obsidibus, accedere deberemus ad recipiendum eundem;

Et esset impossibile nos & ipsum principem eadem die in dictis duobus locis, ita inter se distantibus, insimul comparere, ad recipiendum ipsum principem, & ad reddendum sibi marchas & obsides supradictos.

Et, quia sibi prorogationem prædictam concesseramus, ut prædicitur; Fuimus super prædictis, quæ nobis dixerunt dicti nuncii, quamplurimum admirati; & multum dubitavimus de eisdem; & ex prædictis eorum verbis fidem nequivimus adhibere:

Set respondimus nunciis memoratis, quod per litteras & nostros nuncios speciales responderemus principi sæpedito.

Et, quasi sine aliquo intervallo, duos nostros nuncios, cum nostris litteris, versus collem de Panicariis & partes Rossilionis, si per illas veniret:

Et alios duos versus partes Sanctæ Cristinæ duximus destinandos;

Ut per ipsos intentionem suam nobis literariè destinaret, an ad captionem nostram redire intenderet? & ad quem locum de prædictis duobus venire proponeret, si haberet propositum redeundi?

Set prælibatus princeps, fingens se velle redire ad carcerem nostrum, quamquam sciret locum prædictum, inter Jungeriam & collem de Panicariis, & alia loca circumcirca, per duas leucas & plures, à Rege Franciæ & aliis inimicis nostris fuisse & detineri capta, & post dictas conventiones occupata; & hæc sit notorium toti terræ;

Venit, ut dicitur, ad dictum locum inter Jungeriam & collem de Panicariis, cum inimicis nostris, & multitudine armorum (qui locus effectus erat, & est non tutus nobis; immò suspectus rationibus supradictis; ubi etiam expressè nobis ad veniendum per eum (quod verum non est) existeret assignatus) &, mundo verbo credens satisfacere, protestatus fuit ibidem, ut dicitur, quod ipse illuc venerat hæc de causâ, ut rediret ad captionem nostram, si essemus ibidem parati eum recipere, & sibi reddere marchas & obsides supradictos; licet ipse sciret quod dictus locus non erat nobis tutus, ut superius declaratur; credens insuper per prædicta à pœnis & conventionibus, inter nos & ipsum habitis, fore ut dicitur liberatus, simplicitatem & ignoscantiam, quam hominibus ostendebat, in astutiam convertendo.

Postque ad Prepinianum, ut asseritur, est reversus, iterum, suis nunciis nobis missis, ut ad partes Gerundæ accedere deberemus; quia volebat in illis partibus nobiscum habere vistant, ac super tractatu pacis aliqua ordinare.

Set cum interim dicti nostri nuncii ad eum, dato eis guidatico, pervenissent, & eidem principi exposuissent ea omnia quæ eis mandavimus exponenda; & hoc specialiter inter alia quod, assignato per ipsum principem altero de prædictis locis, ad quem nos tutè venire possemus, ad ipsum locum accederemus ad recipiendum eundem, & ad reddendum sibi marchas & obsides antedictos.

Ipsæ, hiis & aliis auditis, quæ nostri nuncii ex parte nostrâ retulerunt eidem; non expectans nos, qui versus Gerundam, prout ipse requisierat per suos nuncios & literas, continuatis dietis ad eum accedere nullatenus tardabamus;

Dixit eisdem nostris nunciis, nobis idem per suas literas intamando, quod nos non poterat expectare, quoniam habebat in Franciam dirigere gressus suos;

Et sic habit vias suas, dimissis, ut asseruit in litteris supradictis, & ut dixerit verbo nostris nunciis prædictis, quibusdam de consilio suo, qui ex parte ipsius nobis aliquem tractatum pacis apertius declararent.

Attendat igitur vestra circumspecta discretio & regia celsitudo, qualiter dictus princeps vobis & nobis, sub velamento pacifici, est loquutus; & quomodo vos, immò nos, in vestris brachiis dormientem, à præmissis deviano, circumvenire nititur toto posse.

Miranatur namque quam plurimum universi qualiter dictus princeps, qui inter Christianos principes christianissimus putabatur, honorum & gratiarum, per vos & nos sibi multipliciter impensarum, oblitus, contra pacta & conventiones prædictas processit, ut superius continetur.

Vestram igitur excellentiam rogamus, sicut possumus carius & ortamur, vos nichilominus cum instantiâ requirentes, ac multipliciter postulantes, quod ex parte vestrâ & nostrâ dictum principem requiratis, & etiam inducatu ut nobis, quod promisit, compleat & attendat.

Nos enim, ob vestri gratiam & honorem, parati sumus eundem principem recipere in altero de dictis duobus locis, ubi ipsum possumus tutè recipere, ac sibi restituere marchas & obsides supradictos, die per vos vel ipsum nobis idoneâ assignatâ; alioquin pœnam & pœnas, per vos & ipsum nobis promissas, quæ in dando, tradendo, vel deliberando consistunt, petimus & habere volumus, prout fuerit faciendum.

Per hanc autem requisitionem, (quam ob honorem & gratiam vestri facimus) scilicet, ut ex parte vestrâ & nostrâ ipsum principem requiratis, & inducatu ut nobis, quod promisit, compleat & attendat: & quod parati sumus eundem principem recipere in altero de dictis duobus locis, ubi ipsum possumus tutè recipere, ac sibi restituere marchas & obsides supradictos, die, per vos vel ipsum principem, nobis idoneâ, assignatâ;

Non intendimus pœnis, jam commissis per ipsum principem, & nobis acquisitis, renuntiare, nec in aliquo derogare; immò eas nobis retinemus expressè, nisi ipsuñ principem contingat, ad requisitionem prædictam, ad effectum ducere quod promisi.

Nam in hoc tamen, si compleverit supradicta, parati sumus, super dictis pœnis, facere quicquid vos super eisdem duxeritis ordinandum.

Dat' Ilerdæ, viii. kalendas Decembris, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo nono.

Sacrista.

Bulla Nicolai IV. Papæ, pro priore de Lenton.

A. D. 1289.
An. 18 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio, Edwardo Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.
Pridem ad notitiam regiam per nostras litteras duximus perferendum, qualiter dilecti filii, frater Petrus de Siviaco de Lenton, Cluniacensis ordinis, Eboracensis diocesis, & nonnulli alii prioratus priores, Cluniacensis monasterii monachi;
Diligentius attendentes quod nonnulla statuta, quæ felicis recordationis, G. Papa nonus, prædecessor noster, super reformatione dicti ordinis edidit, & quæ, in virtute obedientiæ, districtè ac inviolabiliter observari præcepit, in ordine ipso minimè servabuntur;

Tum ex hoc, tum etiam ex aliis certis causis ad sedem apostolicam appellârunt;

Et, ne abbas monasterii supradicti, post hujusmodi appellationes eorum, & arripiendum iter ab eis ad Romanam curiam accedendi, contra ipsos, vel eorum aliquem, aut adhærentes, vel adhærentes volentes eisdem, aliquid innovaret, vel etiam attemptaret, sive ad citationem, monitionem, vel excommunicationis, suspensionis, & interdicti sententias, vel ad amotionem, seu privationem prioratuum prædictorum & domorum ipsorum, per se, vel per alium, quâcunque auctoritate, procederet nomine suo, & eis adhærentes volentium in hæc parte;

Iterato ad præfatam sedem contra eundem provocârunt abbatem, & etiam appellârunt, ad prædictorum prosecutionem se ad eandem sedem personaliter conferentes;

Quibus in actum perductis, tam præfatus abbas, quam diffinitores capituli generalis, priores ipsos suis prioratibus & administrationibus, contra justitiam, privaverunt, in prædicto prioratu de Lenton fratre Ranaudo, monacho supradicti monasterii, de facto, cum de jure nequiverint, subrogato;

Quem ad præsentationem abbatis ejusdem in priorem prioratus prædicti, cujus diceris esse patronus, recipiens, in prioratibus ipsius & bonorum ac jurium suorum fecisti possessionem induci.

Nos autem, ad pacificum statum & prosperum ejusdem monasterii, & personarum, in ipso degentium, intendentes; & considerantes attentius quod tam præfatus frater Petrus, quam ceteri prædicti priores prioratibus suis injustè fuerant spoliati; quodque inde dampna pertulerant, unde ipsis comoda deberant provenisse; eis, amotione seu privatione hujus-

modi nequaquam obstante, prædictos prioratus de procuratoris ejusdem abbatis assensu, & justitiâ restituimus exigente;

Celsitudinem regiam rogantes attentius, & hortantes ut, apostolicæ sedis processibus devotis animis te coaptans, eidem fratri Petro, priori possessionem plenariam prioratus de Lenton prædicti, ac jurium & bonorum suorum, sublato difficultatis obstaculo, restitui faceres sive reddi, eum in possessione ipsâ regii favoris auxilio conservando.

Sic te in hoc benigne ac liberaliter habiturus, ut exinde tibi à Domino præmium, & à nobis dignæ commendationis cumulus provenirent.

Porro nuper ad nos pervenisse cognoveris, quod præfatus abbas, dictis prioribus adhuc in curiâ Romana morantibus, debitum naturæ persolvit; jam de alio electione, ut dicitur, celebratâ concorditer in monasterio supradicto, ac electus hujusmodi ad curiam ipsam in proximo venturus assentitur, ad confirmationem electionis suæ humiliter postulandam;

Propter quod eundem priorem, usque ad ipsius electi adventum, oportet apud sedem apostolicam residere, ut, tam ipso quam cæteris prioribus supradictis ibidem presentibus, circa statum ejusdem monasterii possit utilis & efficacius, actore Domino, provideri;

Cum itaque præfatus prior, occasione hujusmodi præpeditus, ad partes Angliæ se personaliter conferre non valeat, dicti prioratus sui possessionem corporaliter recepturus;

Serenitatem regiam rogandam attentè duximus & hortandam, quatinus pro nostrâ & apostolicæ sedis reverentiâ procuratori ejusdem prioris, ipsius nomine, ac pro eo, corporalem possessionem prioratus prædicti, ac bonorum, & jurium suorum omnium, consuetudine contrariâ non obstante, benignè facias assignari.

Sic devotè nostris obtemperando precatibus, sic efficaciter quod petimus adimplendo, ut proinde regie devotionis promptitudinem, quam in hæc parte facilem cupimus inveniri, condignis laudibus attollamus.

Si verò quisquam in eodem prioratu de Lenton, se dixerit aliquid jus habere, parati sumus facere sibi super hoc, cum requisitis fuerimus, exhiberi justitiæ complementum.

Dat' Romæ, apud Sanctam Mariam majorem, iii. idus Decembris, pontificatus nostri anno secundo.

Sigillo avulso: sub filo canabeo.

Littera ab Alfonso Rege Aragoniæ, de emendatione dampnorum per gentes Jacobi patris sui & suas commissorum, durante treugâ cum Rege Franciæ.

A. D. 1289.
An. 18 Edw. I.
Lib. B. fol. 125 b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EXCELLENTISSIMO ac magnifico principi, tamquam patri sibi karissimo, domino Edwardo, DEI gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ ac duci Aquitaniæ, Alfonso per eandem, Rex Aragonum, Majoricarum, & Valentie, ac comes Barchinoniæ, salutem & sinceræ dilectionis incrementum.

Serenitatis vestræ recepimus litteras, in quibus continebatur quod, tam ad partes nostras, quam ad partes domini Jacobi patris nostri, venerabilem patrem & dominum Guillelmum, DEI gratiâ, episcopum Sarum, & magistrum Johannem de Lasci cancellarium Cestriensem, ac alios viros providos & discretos de consilio vestro, pro resumendo negotio inquisitionis ac emendæ super dampnis, quæ dicuntur data, tam per gentes dicti domini Jacobi nobis & gentibus nostris, quam per gentes nostras eidem Jacobo & gentibus suis; treugâ, per mediationem vestram acceptâ, inter magnificum principem dominum Regem Franciæ ex unâ parte, & nos ex alterâ, pendente, quam nuper venerabili patri episcopo Morbiciensi & collegis suis, ac aliis viris discretis, vicibus iteratis commiseratis, specialiter transmiseratis, qui in crastinum Purificationis beate Virginis apud Perpinianum debent convenire;

Et super hoc requirebatis nos, quod gentibus prædicti Jacobi patris nostri, venturis pro negotio inquisitionis ejusdem, nec non & gentibus dicti domini Regis Franciæ, quas pro eodem negotio ad partes nostras duceret transmittendas, salvum & securum conductum seu guidaticum fieri faceremus, cautelam etiam ac defensionem securam personis, rebusve familiis

prædictorum nunciorum vestrorum, quæ nostro subjacerent districtui, præberemus; & quod procuratores nostros, benè instructos, apud Perpinianum vestris nunciis in crastino Purificationis beate Virginis supradicto mitteremus.

Celsitudini vestræ respondendo significamus, quod jam de eisdem vobis responsum misimus per venerabilem magistrum Raymundum de Pinu, quem apud curiam Montis Soni ad nos misistis; parati enim sumus mittere nuncios nostros seu procuratores, die & loco per vos nobis assignatis, & prestare guidaticum, seu conductum, tam gentibus vestri quam gentibus illustris Regis Franciæ, aut domini Jacobi patris nostri prædicti, venientibus ad terram istam, ratione inquisitionis prædictæ, ut in vestra litterâ continetur; dum tamen vestri celsitudo procedat, vel procedi in ipso negotio faciat, secundum quod vos primò ipsum negotium recepistis, seu incepistis.

Aliàs, si fortè vestra excellentia vellet super eo aliquid innovare, sciatis quod non est intentionis nostræ, aut consilii nostri, quod nos debeamus in dicto negotio procedere, secundum quod jam respondimus vobis per litteras nostras, quas tradimus in prædictâ curiâ Montis Soni, dicto magistro Roberto de Pinu; rogantès siquidem excellentiam vestram, quatinus de salute & prosperitate vestrâ vos dignèmini per litteras vestras reddere certiores.

Datum Trichon', ii. mensis Januar', anno Domini MCCLXXXIX

Sacrista.

Littera Alfonsi Regis Aragoniæ, quâ perfidiam Caroli principis Salernitani crepat, eo quod pactis & conventionibus minus satisfecerit.

A. D. 1289.
An. 18 Edw. I.
Lib. A. fol. 99.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

SERENISSIMO ac magnifico principi, tanquam patri sibi karissimo, domino Edwardo, DEI gratiâ, illustri Regi Angliæ, domino Hiberniæ & duci Aquitaniæ, amico suo karissimo, Alfonso, per eandem, Rex Aragoniæ, Majoricarum, & Valentie, ac comes Barchinoniæ, salutem in eo, per quem Reges regnant, & principes dominantur.

Celsitudinem vestram non credimus ignorare qualiter illustris Karolus, princeps Salernitanus, captus, existens in Sicilia, fuit per Siculos ad penam condemnatus.

Et, cum hoc ad aures, felicis recordationis, domini Regis Petri, patris nostri, per aliquos pervenisset, mandavit domino Jacobo, Regi Siciliæ, fratri nostro & gentibus regni prædicti, quod dictum principem morti non traderent; set ipsum mitterent ad eundem; credens Romanæ ecclesiæ & ipsi principi ex hoc demonstrare magnam reverentiam & honorem.

Postquam verò ipse princeps in Cathalonia fuit adductus, excellentiam

vestram non credimus etiam ignorare qualiter, ob vestri gratiam, & honorem (quem sicut patrem beatissimum dileximus, & diligimus puro corde, præ cæteris principibus hujus mundi) prædictum principem, nostro carceri mancipatum, (si carcer dici per eum poterat, vel debebat; quia inveniebat ibidem gratias multiplices & favores, & nos non inimicum sentiebat, set socium potius & amicum) à manu nostrâ regiâ, post multiplices tractatus, inter nos & vos habitos; vestrâ regiâ sollicitudine procurante, contra voluntatem baronum, & magnatum, & quasi omnium subditorum nostrorum, ut vestræ possemus satisfacere voluntati, sub certis conditionibus duximus liberandum.

Credimus etiam vestram regiam celsitudinem ad memoriam reducere conventiones & pacta, in ipsius liberatione inter vos, & ipsum principem, & nos habita & finita; ac, post ipsius liberationem, per ipsum, existentem in plenâ libertate, longè à terrâ & jurisdictione nostrâ, ex certâ scientiâ approbata, cum publico instrumento, juramento vallato.

A. D. 1290. | An. 18 Edw. I.

nostram ipsum recipere ob vestri gratiam & honorem, & reddere marchas & obsides supradictos.

Nam, ubi dictus princeps in pœnas non incidisset prædictas (quod fecit) & ipsum, redcuntem ad carcerem nostrum, non admissemus die statuta; nichilominus postea, quandocunque vellemus, nos eum interpellare possemus, ut promissa compleret, vel rediret ad carcerem prælibatum: nec excusare se posset aliqua ratione, quin, post diem statutam, interpellatus, complere prædicta, vel redire ad nostrum carcerem teneretur, aliàs in pœnas incideret supradictas.

Nam, qui in die certâ aliquid dare vel facere promittit, duo promittit; scilicet, dare vel facere: & ad diem dare vel facere.

Et, si non incidit in pœnam, si postea interpellatus, non det vel faciat; quia, quamvis reo non liceat purgare moram in prædictis; tamen licitum est creditorum, vel ei, cui quis tenetur dare vel facere, moram purgare, & postea se paratum facere & recipere protestari.

Et, si ille, qui promittit die certâ dare vel facere, interpellatus postea, velit dare vel facere, quandocunque interpellatus fuerit, incidit in pœnam, in conventionibus comprehensam.

Vestram igitur excellentiam rogamus, sicut possumus, karissime & ortamur, vos nichilominus cum instantiâ requirentes, ac multipliciter postulantes, quatinus, ex parte vestrà & nostrâ, dictum principem requiratis, & etiam inducatis ut nobis, quod promittit, compleat & attendat.

Nos enim, ob vestri gratiam & honorem, licet in pœnas incidit supradictas, parati sumus prædicta, quæ dictus princeps facere & complere tenebatur, admittere: vel eundem principem ad carcerem nostrum recipere; ac sibi restituere marchas & obsides supradictos, die, per vos, vel per ipsum, nobis idoneâ, assignatâ, usque ad kal' Madii supradictas;

Alioquin pœnam & pœnas, per vos & ipsum nobis promissas (quæ in dando, tradendo vel deliberando consistunt) petimus & habere volumus, prout in dictis convenientiis continetur.

Per hanc autem requisitionem (quam ob honorem & gratiam facimus vestri) scilicet, quod, ex parte vestrà & nostrâ, ipsum principem requira-

tis, & inducatis ut nobis, quod promittit, compleat & attendat, & quia parati sumus promissa per ipsum principem admittere: vel eundem principem ad carcerem nostrum recipere, ac sibi restituere, marchas & obsides supradictos, die, per vos, vel per ipsum, nobis idoneâ, assignatâ, usque ad kal' Madii, ut superius dictum est, non intendimus pœnis, jam commissis per ipsum principem, & nobis acquisitis, renunciare, nec in aliquo derogare; immò eas vobis retinemus expressè, ubi ipsum principem contingat, ad requisitionem prædictam, ad effectum non ducere quod promittit.

Nam, si compleverit supradicta, parati sumus, super prædictis pœnis facere quicquid vos super eisdem duxeritis ordinandum.

Tractatus autem compositionis, quam venerabilis prior Sancti Egidii, & Bartholomæus de Capua, juris civilis professor, nostris supradictis nunciis retulerunt, fuit talis;

Quod illustris Jacobus, Rex Siciliae, frater noster, regnum Siciliae dimitteret totaliter; nichil ei dato, & nec retento.

Et quod sacrosanctâ Romanæ ecclesie, ac Regi Franciae reverentiam, facere deberemus.

Et quod ab eadem sacrosanctâ Romana ecclesiâ regnum nostrum, Aragonie teneremus in feudum; eidem, pro eodem regno, censum seu tributum, anno quolibet, exsolvendo.

Et quod regnum Majoricarum dompno Jacobo, avunculo restituere deberemus.

Discernat igitur vestra regia celsitudo, si dictus princeps pactis & conventionibus satisfecit; & pacem, quam ad voluntatem nostram facere promiserat, adimplevit.

Rogamus insuper karissimam amicitiam vestram, quatenus statum vestrum prosperum nobis cum certitudine plenariâ prædictorum, citius, quam poteritis, nunciatis literatoriè rescribendo.

Dat' Terrachoniae, quarto mensis Januarii, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo nono.

Sacrista.

Bulla Nicholai IV. Papæ, quod decima debet colligi secundum verum valorem, & per personas à sede apostolicâ deputatas.

A. D. 1290.
An. 18 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.
Gerentes cordi negotium Terræ Sanctæ, celsitudini tuæ decimam ecclesiasticorum reddituum & proventuum, in Angliæ & Scotiæ regnis, ac Ybernia & Wallia, in ipsius Terræ Sanctæ subsidium, sub certâ formâ, per certi temporis spatium, duximus concedendam; prout in apostolicis litteris, super hoc confectis, plenius & serius continetur.

Quia tamen in regnis, ac Ybernia & Wallia, supradictis diversæ, ut dicitur, fiunt extimationes reddituum & proventuum prædictorum: sta-

tuimus ut, juxta verum ipsorum valorem, tibi prædicta decima persolvatur.

Sed, ne in collectione ipsius, si congruo modo non fieret, multorum scandala & animarum possent pericula suboriri, nostri intentionis existit ut, in collectione ipsâ, per deputandas ab apostolicâ sede personas, taliter, actore Domino, procedatur; quod & hujusmodi scandala sive pericula valeant evitari, & indemnitati tuæ condigno favore, quantum ad perceptionem prælibatæ decimæ, providè consulatur.

Dat' Romæ, apud Sanctam Mariam majorem, quarto idus Januarii, pontificatus nostri anno secundo.

Plumbeo sigillo sub filo canabeo.

Littera ab Infante P. filio Petri quondam Regis Aragoniæ, rogatoria Regi de statu suo.

A. D. 1290.
An. 18 Edw. I.
Lib. B. fol. 126 a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EXCELLENTISSIMO ac potentissimo domino, Edwardo, DEI gratiâ, illustri Regi Angliæ, domino Hiberniæ ac duci Aquitaniæ, Infans P. illustris domini Petri, inclitæ recordationis, Regis Arragonum filius, ac procurator Aragoniæ, gerensque vices illustris domini Regis fratris nostri, in Cathalonia, & regno Majoricarum, salutem & quicquid potest servitii & honoris.

Quia de magnificentia & regiâ personâ vestrà, tamquam de patre, frequenter audire & scire cupimus rumores bonos, excellentiam vestram rogamus, quatinus placeat vobis nos, de salute & statu vestro (quem

semper adoptamus felicem) vestris litteris, quotiencunque oportunitas nunciiorum se optulerit, visitare.

Significamus itaque claritati vestræ illustrem dominum Regem fratrem nostrum & nos vigere, per DEI gratiam, sanitate.

Rogamus insuper celsitudinem vestram quatinus, si qua, in partibus dicti domini Regis fratris nostri, vobis sint placida, sive grata, velit nobis rescribere super eis; quoniam voluntarii & parati sumus ad vestrum beneplacitum & mandatum.

Dat' Oscæ, quarto idus Januarii, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo nono.

Bulla Nicholai IV. Papæ pro Rege, quod decima sibi concessa juxta verum reddituum valorem persolvatur.

A. D. 1290.
An. 18 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio nostro Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Nuper celsitudini regiæ decimam ecclesiasticorum reddituum & proventuum in Angliæ & Scotiæ regnis, ac Ybernia & Wallia, in Terræ Sanctæ subsidium, sub certâ formâ, per certi temporis spatium, duximus concedendam; prout in litteris apostolicis, super hoc confectis, plenius & serius continetur.

Cum autem in regnis, ac Ybernia & Wallia supradictis, diversæ, ut dicitur, fiant extimationes reddituum & proventuum prædictorum, statuimus ut, juxta verum ipsorum valorem, tibi prædicta decima persolvatur.

Concedimus quoque tibi obventiones quaslibet, in prædictis regnis, ac Ybernia & Wallia, deinceps ejusdem Terræ Sanctæ subsidio proventuras, & quæ provenerint etiam inibi à tempore, quo, felicis recordationis, Honorius Papa, prædecessor noster, eas tibi duxit, dum viveret, concedendas; dummodo conditiones, appositas in concessione prædictæ decimæ, tibi factâ, plenè studeas acceptare.

Dat' Romæ, apud Sanctam Mariam majorem, quarto idus Januarii, pontificatus nostri anno secundo.

Plumbeo sigillo sub filo canabeo.

Littera ab Alfonso Rege Aragoniæ excusatoria, de nunciis suis apud Perpignanum non transmittendis; nec non nunciatoria de prosperis successoribus suis.

A. D. 1290.
An. 18 Edw. I.

Lib. B. f. 125. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

SERENISSIMO & magnifico principi, amico suo karissimo, domino Edw. Dei gratiâ, illustri Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & duci Aquitaniæ, Alfonsus, per eandem, Rex Aragonum, Majoricarum, & Valentia, ac comes Barchinoniæ, salutem & sinceram dilectionem, & prosperos ad vota successus.

Serenitatis vestræ recepimus litteras, continentes quod, cum vos requisivissetis nos, per dilectos & fideles vestros, magistrum R. de Pinibus, clericum & consiliarum vestrum, & Garcionem de Marchia militem, quod aliquos de gente nostrâ mitteremus apud Perpignanum, in crastinâ die Purificationis beate Mariæ proximè venturâ, pro facto treugæ, inter Regem Franciæ & nos, per vos initæ;

Et nos dedissemus vobis responsivam, quod ad locum prædictum mitteremus nuncios nostros, non tamen in formâ, in quâ fuimus per vos super prædictis requisiti; pro eo, maximè, quod ex ipso, honori vestro videretur derogari, si alius, quam vos, eidem negotio se immisceret;

Propter quod, nobis significabatis, quod obligaveritis vos de dampnis, utriusque parti, durante treugâ dictâ, inferendis, emendas debitas facere;

Per quam obligationem Regi Franciæ de dampnis, sibi & suis, per nos & nostros, infra dictam treugam, illatis, tenemini respondere;

Et consimili modo tenemini nobis de dampnis, nobis & nostris, infra dictam treugam, per dictum Regem Franciæ & suos illatis.

Et quod, habito diligenti tractatu cum consilio vestro, videbatur vobis quod, ad examinationem & receptionem testium producendorum in facto præmissis, ad videndum qualiter deputandi à vobis in eodem negotio procedent, pro utraque parte (videlicet, pro nobis & pro Rege Franciæ) debent probi homines interesse, pro eo quod uterque nostrum tenetur per se vos indempnes servare quoad emendas, ad quas estis nobis & ipsi Regi Franciæ, ut præmittitur, obligati;

Propter quod, nobis, ut amico vestro speciali, supplicâstis, ut duos peritos, & unum notarium (qui ad examinationem & receptionem testium,

producendorum in facto prædicto, ex parte nostrâ, coram deputandis à vobis interessent) ad diem & locum præfatos, mittere deberemus;

Quibus quidem litteris visis & diligenter intellectis, volentes in omnibus satisfacere votis vestris, vocavimus barones, religiosos, milites, clericos, & alios, qui pro consiliariis nobis assignati fuerint in curiâ, quam generaliter celebravimus in Monte Sono; & habitâ plenâ deliberatione cum eisdem;

Invenimus nos debere persistere in eadem responsivâ, quam super prædictis vobis misimus per prædictos magistrum R. de Pinibus, & Garcionem de Marchia; cum in prædictis, si sic fieret, ipsi consilarii videant dampnum nostrum, sed quod nuncios nostros mittamus apud Perpignanum, & ad diem prædictum, formâ aliquâ non mutatâ.

Quapropter celsitudinem vestram exhortamur, quatinus in hæc parte velit nos habere excusatos; & præcipuè quia, juxta ordinationem dictæ curiæ generalis, aliquid facere, seu concedere, absque ipso consilio, non valeamus.

Præterea altitudini vestræ, ad gaudium, intimamus nos, in confectioe præsentium, sanitate perfrui, & in nostris negotiis feliciter prosperari;

Tum quia, per loca terræ nostræ, ad defensionem ejusdem, adjuturum, sive *Era* colligitur & præstatur; undè fit armata, cum quâ poterimus, nedum resistere, omnino inferre dampna plurimâ inimicis!

Tum etiam quia inde frontariis nostris oportuno remedio est provisum;

Tum insuper quia Sancius, qui se dicit Regem Castellæ, nulla nobis vel terræ nostræ infert dampna; immò per nobilem virum Didacum de Faro, & alios in Castellæ frontariâ existentes, inferentur terræ Castellæ dampna plurimâ & diversa.

Statûs quidem vestri continentiam, unâ cum beneplacitis vestris, nobis significare velit vestra regia excellentia; ad quæ complenda pro viribus nos promptos inveniet & paratos.

Dat' apud Alcoleam, decimo quinto kal. Februarii, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo nono.

Sacrista.

Littera ab Alfonso Rege Aragoniæ Antonio Bek episcopo Dunelm' excusatoria, quod oratores suos non mittat apud Perpignanum, super facto treugæ cum Rege Franciæ.

A. D. 1290.
An. 18 Edw. I.

Lib. B. fol. 126. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

ALFONSUS, DEI gratiâ, Rex Aragonum, Majoricæ & Valentia, ac comes Barchinoniæ, venerabili & dilecto Antonio, permissione ejusdem, Dunelmensi episcopo, salutem & dilectionem.

Dilectionis vestræ recepimus litteras, & intelleximus significata in eis, scilicet, quod apud Perpignanum mitteremus nuncios nostros super facto treugæ, quæ inita fuit, inter Regem Franciæ & nos, per illustrem Regem Angliæ, juxta formam quam nobis diù misit per magistrum R. de Pinibus clericum, & Garcionem de Marchia militem, nuncios suos;

Quibus litteris visis & intellectis, volentes, pro posse, votivis affectibus prædicti domini Regis Angliæ & vestris satisfacere, vocavimus barones, religiosos milites, clericos, & alios, qui nobis pro consiliariis assignati

fuerunt in curiâ, quam celebravimus generaliter in Monte Sono; & habitâ plenâ deliberatione cum eisdem.

Invenimus nos debere persistere in eadem responsivâ, quam super prædictis misimus domino Regi Angliæ per ejus nuncios memoratos; cum in prædictis, si sic fieret, ipsi consilarii videant dampnum nostrum; sed quod nuncios nostros mittamus apud Perpignanum, formâ super præmissis in aliquo non mutatâ.

Quare dilectionem vestram exortamur, quatinus in hæc parte velit nos habere excusatos; præcipuè quia, juxta ordinationem dictæ curiæ generalis, aliqua facere, seu concedere, absque ipso consilio, non valeamus.